

PHÒNG GD&ĐT H. PHÚ NINH  
TRƯỜNG MG ANH HỒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 188/KH - MGAH

Tam Dân, ngày 25 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tập huấn về “Hướng dẫn giáo dục chăm sóc mắt và phòng chống suy giảm thị lực cho trẻ mẫu giáo tại các cơ sở giáo dục mầm non” Năm học 2023-2024

Căn cứ Kế hoạch số 949/KH-GDĐT ngày 17 tháng 10 năm 2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Ninh Tổ chức tập huấn về “Hướng dẫn giáo dục chăm sóc mắt và phòng chống suy giảm thị lực cho trẻ mẫu giáo tại các cơ sở giáo dục mầm non”.

Trường mẫu giáo Ánh Hồng xây dựng kế hoạch “Hướng dẫn giáo dục chăm sóc mắt và phòng chống suy giảm thị lực cho trẻ mẫu giáo” cho giáo viên công lập và tư thục tại các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn xã Tam Dân, nội dung cụ thể như sau:

#### I. Mục đích

- Nâng được kiến thức cơ bản về mắt, các tật khúc xạ thường gặp ở trẻ mầm non, phòng ngừa và phát hiện các bệnh thường gặp; xử trí một số chấn thương mắt thường gặp; các biện pháp phòng chống suy giảm thị lực cho trẻ mẫu giáo;

- Lòng ghép tổ chức các hoạt động giáo dục về chăm sóc mắt trong các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục hằng ngày cho trẻ em mẫu giáo;

- Thiết kế được nội dung, chương trình truyền thông chăm sóc mắt đối với trẻ mẫu giáo cho phụ huynh;

#### 2. Thời gian, địa điểm

Thời gian: 01 ngày (4/11/2023)

Địa điểm:

- Ngày 4/11/2023: Tại trường MG Ánh Hồng

#### 3. Nội dung tập huấn

*Phần 1: Hướng dẫn giáo dục trẻ mẫu giáo chăm sóc mắt và phòng chống suy giảm thị lực*

+ Chuyên đề 1: Tìm hiểu về mắt;

+ Chuyên đề 3: Phòng chống bệnh đau mắt đỏ;

+ Chuyên đề 4: Phòng tránh chấn thương mắt.

*Phần 2: Truyền thông về chăm sóc mắt và phòng chống suy giảm thị lực*

+ Phối hợp với cha mẹ/người chăm sóc trẻ;

#### 4. Thành phần tham gia tập huấn

Tất cả giáo viên của trường mẫu giáo Ánh Hồng và giáo viên dạy tại 11 cơ sở tư thục trên địa bàn xã Tam Dân.

#### 5. Tổ chức thực hiện

##### 5.1. Ban giám hiệu



- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tập huấn về “Hướng dẫn giáo dục chăm sóc mắt và phòng chống suy giảm thị lực cho trẻ mẫu giáo tại các cơ sở giáo dục mầm non”

- Chuẩn bị kinh phí và các điều kiện liên quan đến lớp tập huấn .

- Triển khai thực hiện Kế hoạch tập huấn đến từng cán bộ giáo viên, nhân viên trên toàn trường và các cơ sở tư thục trên địa bàn xã Tam Dân.

- Thông báo đến các cơ sở tư thục tham gia tập huấn đầy đủ, đúng thời gian, thành phần quy định.

### 5.2. Đối với tổ chuyên môn

Chuẩn bị điều kiện để tổ chức hoạt động giáo dục và thảo luận, rút kinh nghiệm.

### 5.3. Đối với giáo viên

Giáo viên công lập và tư thục tham dự lớp tập huấn do nhà trường tổ chức đầy đủ, đúng giờ.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn “Hướng dẫn giáo dục chăm sóc mắt và phòng chống suy giảm thị lực cho trẻ mẫu giáo tại các cơ sở giáo dục mầm non” của Trường mẫu giáo Ánh Hồng. Yêu cầu giáo viên công lập và tư thục nghiên cứu, nghiêm túc thực hiện có hiệu quả.

#### *Nơi nhận:*

- Phòng GD&ĐT Phú Ninh;
- Các tổ CM;
- CBQL-GV;
- Lưu: VT, CM.

**HIỆU TRƯỞNG**



The stamp is circular with a red border. The outer ring contains the text 'PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO H. PHÚ NINH QUẢNG NAM' and a star. The inner circle contains 'TRƯỜNG MẪU GIÁO ÁNH HỒNG'. A blue ink signature is written over the stamp.

**Trần Thị Bích Hòa**

**BẢNG DỰ TRÙ KINH PHÍ**  
**TỔ CHỨC TẬP HUẤN CHUYÊN MÔN CHO GIÁO VIÊN**

TT	NỘI DUNG	SỐ TIỀN	GHI CHÚ
1	Pano	500.000	
2	Photo tài liệu	100.000	
3	Mua đồ dùng tổ chức hoạt động giáo dục	200.000	
<b>TỔNG CỘNG:</b>		<b>800.000</b>	

(Bằng tiền: Bảy trăm năm mươi nghìn đồng y)